
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.'(sk data t" 3 Bjc ¡¡¡,4

OGGETTO: ART. 159, COMMA 3, D. LcS.26712000 - QUANTIFICAZIONE SOMME NON
SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA PER IL 1' SEMESTRÊ.2025.

L'anno duemilaventiquattro il U del mese di
'ù"*fol"galle 

ore /1q0 e segg., nett'auta

delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riuníta la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. FILLORAMO
2. VASTA
3. FISICARO
4. SANZARO

Rosario
Agnese
Giuseppe
Giuseppe
Efrem

P

Ã
A
tr
n
LI

!
n

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

À.0¡ approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

tr modifiche/sostituzioni

( (1)

E con separata unanime votazlone; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
2 7 la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(1)

K con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sens¡ dell'art 12, comma 2" della L.R. 44191 .

( 1 ) S"g"*" 
"on 

X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia aff¡ancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

5 z



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMLINALE

ñ,16,{, 'bq.L 
1 j Ð¡ (, 2t24

OGGETTO: ART. 159, COMMA 3, D. LcS. 267/2000 - QUANTIFICAZIONE SOMME
NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA PER IL 10 SEMESTRE
2025.

proponente: rL srNDAco ,"tlÆ"i: Proponente/Redigente: lL FUNZIONARIO
Agata Di Giorgio

{
PREMESSO che I'art. 159 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con
decreto legislativo 18.08.2000, n.267, detla norrne sulle esecuzioni forzate nei confronti degli Enti Locali,
disponendo che:

"1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzafa nei confronti degli Enti locali
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriatava.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzafa, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme
di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre
mesi successivi,'

b) pagamento delle rate di muhti e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per I'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che I'organo esecutivo, con
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi
delle somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle
somme né limitazioni all'attività del tesoriere.
5. I prowedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure di cui
all'articolo 37 della legge 6 dicembre l97l,n. 1034,e di cui all'articolo27, comma l, numero 4, del testo
unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924,n. 1054, devono essere
muniti dell'attestazione di copertura ftnanziaria prevista dall'articolo l5l, comma 4, e non possono avere ad
oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3."

RILEVATO che:

22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n. 75, dispone:
"Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di
addizionale comunale e provinciale all'Irpef disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le
tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell'Intemo. Gli atti di sequestro o di pignoramento
eventualmente notifìcati sono nulli; la nullità è rilevabile d'ufficio e gli atti non determinano obbligo
di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l'accreditamento di somme
sulle citate contabilità speciali";

costituzionale del citato art. 159, commi 2,3 e 4, del D.Lgs 26712000, nella parte in cui non prevede
che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b) e c) del comma2 non
operi qualora, dopo la adozione da parte dell'organo esecutivo della deliberazione semestrale di
preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la
notificazione di essa al soggetto Tesoriere dell'ente locale, siano emessi mandati a titoli diversi da
quelli vincolati, senza seguire I'ordine cronologico delle fatture cosi come pervenute per il
pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell'ente stesso;

CONSIDERATO che i summenzionati i servizi indispensabili sono stati individuati, con I'art. I delD.M.28
maggio 1993, in quelli:

l) connessi agli organi istituzionali;
2) di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
3l connessi all'ufficio tecnico comunale;
4) di anagrafe e stato civile;







Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
Data e ora della firma:
13/12/2024 12:10:25



Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
Data e ora della firma:
13/12/2024 12:11:18

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
Data e ora della firma:
13/12/2024 12:12:18



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L'ASSESSORE ANZIANO ,\ IL SINfACON

þw**+-: lÍw* Vru IL

IL SEGRETARIO

RALE

È copia conforme per uso amministrativo

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

:

www.comune.lentini.sr.italn.................... indata........il..$ UtC 
.f.¡¡Ë4:

;:Triî.iï,lpresente 
atto' nel periodo t*i 

e 
U 
jC lfil 

' ' "' l' i '[j'iC :''Ê?ri """"' non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dal .. i.. S..^ ,..^....,-.*...... al
r | " åj,j{,; 'r i:

3 i ü.i ü.:,'1i.;........anorrnadell'art. 
l9TdelvigenteO.EE.LL.echecontrolastessa-non-sonostati-piesentatireclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

La presente delibera è divenuta esecutiva in ¿uru:l-?, 4 t }.ii.Ïtï ai sensi dell'art. 12, n.44191

1 3 D¡t al¡tq IL NERALE

Lì 'ït s --?'r i lr,--

Lì,

t:iÌ".

tolt,ssr, i";it;ii,.' : ) :,);vlt táí)


